医学倫理審査委員会 議事録

１．日 時：令和4年12月7日(水) １６時30分～１６時40分

２．場 所：会議室１

３．構成員：別紙のとおり

４．議 題：以下のとおり

（1） 令和４年１１月迅速審査の報告について ＜迅速審査の結果報告＞

（廣内管理課長）

・11月は１件申請あり。4-16”消化態栄養剤とともに PHGG を摂取したことで下痢が改善

傾向となった１例”は侵襲性を伴わない研究で迅速審査結果は承認となった。

（酒井委員長）

・今後は学会での発表を予定している。

（２）その他

（廣内管理課長）

・以前の個人情報保護法改正に伴い作成された”独立行政法人国立病院機構豊橋医療セン

ターにおける臨床研究の実施に関する手順書”（R3.11.1）について、機構本部より改正するよ

うに指示があったので、本部の指示通りに別添”改正案”を１２月１日付けで改正したい。

（酒井委員長）

・ご周知のとおり、国立病院機構についての規定は被験者の承諾が全員必要であったが、条

件を揃えれば免除となったことの改定である。機構本部指示以外の改正はあるのか。

（廣内管理課長）

・本部指示のみの改正とした。

（渡邉外部委員)

・改正の院内周知はどうするのか。

（酒井委員長)

・院内 LAN の掲示にて周知する。大学についてはどう周知しているのか。

（渡邉外部委員)

・同様に周知したり教授会にて報告する。

（廣内管理課長）

・次回開催は緊急案件がなければ２月１日（水）に開催する。

以上

（別紙）出席者

委員区分 氏 名 出席 属性 備考

1 委員長 酒井 秀樹 ○ 自然科学の有識者

（臨床研究部長）

2 副委員長 佐藤 健 自然科学の有識者

（副院長）

3 （統括診療部長） 柴田 康宏 自然科学の有識者

4 （第一診療部長） 横家 弘一 自然科学の有識者

5 （第二診療部長） （欠） 自然科学の有識者

6 （第三診療部長） 豊住 久人 自然科学の有識者

7 （医局長） 奥村 太朗 自然科学の有識者

8 （薬剤部長） 平野 隆司 ○ 自然科学の有識者

9 （検体検査主任） 宮田 亜矢子 ○ 自然科学の有識者 医化学主任

10 （看護部長） 平岡 美幸 ○ 自然科学の有識者

11 （医療安全管理係長） 加瀬澤みどり ○ 自然科学の有識者

12 （事務部長） 中村 晃康 ○ 研究対象者の観点を含めて

一般の立場を代表する者

13 外部委員 渡邊 正 ○ 人文・社会科学の有識者 愛知大学名誉教授

14 外部委員 松田 久実 ○ 人文・社会科学の有識者 愛知県立豊橋特別支援学校教

諭

15 委員会事務局 廣内 雅樹 ○ 研究対象者の観点を含めて 書記

（管理課長） 一般の立場を代表する者

16 治験主任 日高 三矢子 ○ 治験審査委員会構成員